
D.D. n. 2443/2019

Repubblica Italiana

REGIONE SICILIANA
ASSESSORATO REGIONALE DELL’ECONOMIA

DIPARTIMENTO REGIONALE BILANCIO E TESORO - RAGIONERIA GENERALE DELLA REGIONE

IL RAGIONIERE GENERALE

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana;

VISTO il  D.P.Reg.  28  febbraio  1979,  n.70  che  approva  il  Testo  Unico  delle  leggi  sull'ordinamento  del  Governo  e 
dell'Amministrazione della Regione Siciliana;

VISTO il  D.Lgs. 23 giugno 2011, n.118, “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di  
bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009,  
n.42” e successive modifiche ed integrazioni;

VISTO l'articolo 11 della legge regionale 13 gennaio 2015, n. 3 secondo il quale, a decorrere dall'1 gennaio 2015, la Regione 
applica le disposizioni del sopra citato decreto legislativo n.118/2011, e successive modifiche ed integrazioni, secondo  
quanto previsto dallo stesso articolo 11;

VISTO l'articolo 2 della legge regionale  31 dicembre 2015, n. 32,  con il quale, in applicazione di quanto previsto dall’articolo 
79 del D.Lgs n. 118/2011  2011,  n. 118  e ss.mm.ii e fino all’emanazione delle norme di attuazione dello Statuto 
regionale richiamate dall’articolo 11, comma 1, della legge regionale 13 gennaio 2015, n. 3, continuano ad applicarsi 
all’Amministrazione regionale le disposizioni di cui all’articolo 11, commi 7, 8 e 13, della medesima legge regionale n. 
3/2015;

VISTA la legge regionale 22 febbraio 2019, n. 2, che approva il bilancio della Regione Siciliana per l'anno 2019 e per il  
triennio 2019-2021;

VISTA  la  delibera  della  Giunta  Regionale  del  26  febbraio  2019,  n.  75  con  cui  si  approva  il  “Documento  tecnico  di  
accompagnamento al bilancio di Previsione 2019-2021” e il “Bilancio Finanziario Gestionale per l'esercizio  2019 e  
per il triennio 2019-2021”;

VISTO l'articolo 7 della legge regionale 27 aprile 1999, n.10 e successive modifiche ed integrazioni, che ha destinato fino  
all'esercizio finanziario 2017 all'Assessorato regionale dei Beni Culturali e dell'Identità siciliana, una quota massima 
del 30% degli introiti derivanti dalla vendita dei biglietti d'ingresso dei luoghi di cultura, per la realizzazione degli  
interventi  di  sicurezza,  di  conservazione,  di  vigilanza  o  di  valorizzazione  dei  siti,  ivi  compresa  la  manutenzione  
ordinaria e straordinaria, anche delle strutture di pertinenza;

VISTA la nota n.46769 del 03.10.2019 con la quale il Servizio 5 – Valorizzazione e promozione del patrimonio culturale 
pubblico e privato – del Dipartimento regionale dei Beni Culturali e dell'Identità Siciliana, ha chiesto, per l'esercizio 
finanziario 2019, la riproduzione di economia sul capitolo 376599 della somma di euro 473.824,63 quale quota parte 
della somma vincolata del risultato di amministrazione relativa ai fondi regionali di parte corrente per le finalità di cui 
all'art.7 della legge regionale 10/1999 e s.m.i. e connesse al capitolo di entrata 1901, al fine di garantire la necessaria 
copertura  finanziaria  agli  eventi  allegati  alla  stessa nota,  le  cui  obbligazioni  giuridicamente vincolanti  sono state 
emesse e non perfezionate nel corso dell'anno 2018;

VISTA la nota n. 52263 del 04.10.2019 con cui la Ragioneria centrale competente trasmette, per quanto di competenza, la  
suindicata nota dipartimentale;

VISTA  l'articolo 8, comma 2 della legge regionale 8 luglio 1977, n.47 e successive modifiche ed integrazioni;

VISTO  l'articolo 55, comma 1, della legge regionale 3 maggio 2001, n.6 e successive modifiche ed integrazioni;

VISTO  l'articolo 14, della legge regionale 19 luglio 2019, n.13;

VERIFICATO che le somme vincolate al 31.12.2018, connesse al capitolo  di entrata 1901 ammontano, come da consuntivo 
approvato,  ad  €  4.701.730,67  e  che  alla  data  del  14.10.2019 sono state  effettuate iscrizioni  utilizzando la  quota 
vincolata di avanzo presunto per un ammontare complessivo pari ad euro 4.226.893,46  (D.R.G. n.590/19 e 829/19 e  
n.1591/19) e che, pertanto, il residuo ancora utilizzabile è di euro 474.837,21;

RAVVISATA, per quanto precede, la necessità di iscrivere in conto competenza nell'esercizio finanziario 2019, la somma di 
euro 473.824,63, sia in entrata al capitolo 7 relativo all'utilizzo della quota del risultato di amministrazione relativo ai 
fondi regionali - parte corrente, che nella spesa mediante incremento dello stanziamento del capitolo 376599  di pari 
importo,  e  di  iscrivere  in  termini di  cassa sullo  stesso  capitolo  376599 il  medesimo importo  di  euro  473.824,63 
mediante prelevamento dal fondo di riserva di cassa 215710;           

1



D E C R E T A

Art. 1
Negli stati di previsione dell'entrata e della spesa del bilancio della Regione Siciliana per l'esercizio finanziario 2019 

e nella relativa ripartizione in capitoli, di cui alla Delibera della Giunta Regionale del 26 febbraio 2019, n. 75 sono introdotte le 
seguenti variazioni in termini di competenza e di cassa:
--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
Missione e  DENOMINAZIONE            VARIAZIONE
Programma        Competenza                Cassa 
--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

ENTRATA 
AVANZO FINANZIARIO     +  473.824,63                ----   

0007      Utilizzo quota del risultato di amministrazione relativo ai fondi     +  473.824,63                 ----   
  regionali - parte corrente

ASSESSORATO REGIONALE DELL’ECONOMIA
                DIPARTIMENTO REGIONALE DEL BILANCIO E DEL TESORO

RAGIONERIA GENERALE DELLA REGIONE                    
Missione                   20   -  Fondi e accantonamenti     
Programma                3   -  Altri Fondi  

                 Titolo                          1   -  Spese correnti    
Macroaggregato   1.10   -  Altre spese correnti

Missione   20  -  Programma 3                         ---                    -    473.824,63 
di cui al capitolo   

215710    Fondo di riserva per l'integrazione delle autorizzazioni di cassa  ---                -    473.824,63 

ASSESSORATO REGIONALE DEI BENI CULTURALI 
E DELL'IDENTITA' SICILIANA
Dipartimento Regionale dei Beni Culturali e dell'Identità Siciliana
Missione                   5   –  Tutela e valorizzazione dei beni e attività culturali
Programma              2   –  Attività culturali e interventi diversi nel settore culturale
Titolo                        1   –  Spese correnti 
Macroaggregato 1.03   –  Acquisto di beni e servizi

Missione    5   -   Programma 2        +    473.824,63       +    473.824,63 
di cui ai capitoli:

376599   Spese per organizzazione di eventi, pubblicità e servizi per     +    473.824,63       +    473.824,63 
  trasferta relative alla valorizzazione dei siti di cui all'articolo 

7 della legge regionale 27 aprile 1999, n.10 e successive
modifiche ed integrazioni (parte capitolo 377345)

Art. 2
Il presente decreto sarà pubblicato sul sito Internet della Regione Siciliana ai sensi del comma 5 dell'art.68  

della legge regionale 12 agosto 2014, n.21 e successive modifiche ed integrazioni.

Palermo, 16.10.2019 
         F.to IL RAGIONIERE GENERALE

                          Bologna

   IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO S.02
                  Luciano Calandra

  
       IL FUNZIONARIO DIRETTIVO
                     Davide Marino 

2


	Repubblica Italiana
	ASSESSORATO REGIONALE DELL’ECONOMIA
	DIPARTIMENTO REGIONALE BILANCIO E TESORO - RAGIONERIA GENERALE DELLA REGIONE
	IL RAGIONIERE GENERALE

	VISTO lo Statuto della Regione Siciliana;
	VISTO il D.P.Reg. 28 febbraio 1979, n.70 che approva il Testo Unico delle leggi sull'ordinamento del Governo e dell'Amministrazione della Regione Siciliana;
	VISTO il D.Lgs. 23 giugno 2011, n.118, “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n.42” e successive modifiche ed integrazioni;
	VISTA l'articolo 8, comma 2 della legge regionale 8 luglio 1977, n.47 e successive modifiche ed integrazioni;
	VISTO l'articolo 55, comma 1, della legge regionale 3 maggio 2001, n.6 e successive modifiche ed integrazioni;
	VISTO l'articolo 14, della legge regionale 19 luglio 2019, n.13;
	Art. 1


